
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556712/SEMÍRAMES SILVA DA SILVA (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639686

PROCESSO Nº: 2012/549763
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2013 – SEIDURB

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Tecidos para Corte e Costura com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social 
– PTTS, conforme as quantidades e especifi cações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
EMPRESA VENCEDORA: SILVENINA UNIFORMES LTDA - ME, 
CNPJ N° 18.386.337/0001-44.
Endereço: Q C4 Lotes 10/11, loja 04. Taguatinga/DF. CEP: 
72.010-040
VALOR: R$ 45.714,60 (quarenta e cinco mil, setecentos e 
quatorze reais e sessenta centavos)
Belém – Pará, 22 de janeiro de 2014.
THAÍS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Pregoeira
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639807

PORTARIA: 029/2014
Objetivo: Objetivo dar continuidade às ações e atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Técnico em 
gestão de desenvolvimento urbano) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 27/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639817
PORTARIA Nº 028/2014, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2014 – NCC, datado de 
14/01//2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 59/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa BRT Construções e Serviços LTDA, tendo como 
objeto a execução dos serviços remanescentes do Convênio nº 
002/2010 (TC-PAC 241/2008-FUNASA), referente ao Projeto de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município 
de Aurora do Pará/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639837

PORTARIA: 034/2014
Objetivo: Fazer visita técnica para licitação dos serviços 
remanescentes do Contrato 033/2012, relativo ao Projeto 
de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
(PAC2/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639855

PORTARIA: 035/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541881742/ALDILÚCIA DA SILVA FERREIRA (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano – Assistente Soc) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639861

PORTARIA: 031/2014
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo com os Técnicos 
da Gerência de Projetos Sociais – GPS.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639866

PORTARIA: 036/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451313/CLARISSE MENDES DE MELO (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639877

PORTARIA: 030/2014
Objetivo: Com o objetivo de dar continuidade as ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS/Caixa 
Econômica, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
316582/MAURO JOSE RODRIGUES BARBALHO (Técnico em 
Gestão Pública) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
01/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639880

PORTARIA: 037/2014
Objetivo: Conduzir a equipe técnica da GPS, que irá dar 
continuidade às ações e atividades previstas no Projeto Técnico 
de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
31/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639916

PORTARIA: 032/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SONIA ANDREA MOURA DA SILVA           Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Urbano735041981   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

JULGAMENTO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639642

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios , nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/
MF  sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  

pelo seu Diretor Geral devidamente  autorizado nos termos  do 
inciso IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 
de 30 de  dezembro  de 1997, Considerando o teor do Relatório 
Final apresentado pela Comissão, RESOLVE: Art. 1º Acatar o 
Relatório Final do Processo Administrativo 2013/422302,   contra 
a Empresa ABN LTDA,situada na Cidade de Ribeirão Preto, São 
Paulo, Rua Zequinha Abreu, 970, e pelo julgamento decido que 
seja aplicado  a  penalidade de  suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento para contratar 
com a Administração, conforme do art. 87, inciso III da Lei 
8.666/93. Belém, 23 DE JANEIRO DE 2014.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639579

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/162802
Jozivaldo 
Serrão de 

Jesus
Sítio Pica Pau 76ha45a85ca Almeirim 039/2014

2011/44411
Maxiolena 

Benedita Costa 
de Sousa

Sítio Fé em Cristo 93ha92a13ca Almeirim 040/2014

2011/42541 Odival Serrão 
Rodrigues

Retiro Deus é 
Por Nós 79ha43a45ca Almeirim 041/2014

2011/42556
Raimundo 
Cordovil de 

Almeida

Igreja Assembléia 
de Deus 86ha06a44ca Almeirim 042/2014

Belém(PA), 23.01.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 063, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639897

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º da Lei nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
Considerando as razões apresentadas pelo Presidente da 
Comissão de Tomada de Contas Especial instituída pela PORTARIA 
Nº 1.037, de 27 de novembro de 2013, publicada do Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.531, de 28 de novembro do mesmo ano, 
e alterações posteriores, visando apurar a responsabilidade de 
todos aqueles que, direta ou indiretamente, participaram dos atos 
que culminaram com a contratação da empresa TECNOMAPAS 
LTDA. (Memorando nº 003/2014, de 22.01.2014), e que foram 
considerados irregulares em face à ausência de suporte legal.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos de apuração a que se refere a Tomada de Contas 
Especial instituída pela PORTARIA Nº 1.037, de 27 de novembro 
de 2013.
Publique-se e cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639687

NÚMERO DO ACORDO: 058/2013
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente e o  AMPLIAR  - Instituto de Assessoria, Pesquisa 
e Qualifi cação.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e fi nanceira entre 
as partes para implantação nas dependências do AMPLIAR – 
INSTITUTO DE ASSESSORIA, PESQUISA E QUALIFICAÇÃO, de 
01(um) centro público de acesso à informática, denominado 
Infocentro, visando promover a capacitação da comunidade não 
incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação 
de conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem 
como, facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações 
do Governo do Estado Pará.


